Primo qui cum multos effectus casualiter seu fortuito evenire viderent secundum considerationem primarum causarum dixerunt ea nullis causis superioribus ordinari. Set illo concessu quod asserunt, nonne et fatum negare nichil esse necesse est? Profecto nichil fatum esse ipsa sua confessione constiterit. Hii vero qui ea que a te Fortuna contingebant astris adtribuere seu eorum potentias nisi sunt, nonne sub vi positionis siderum electiones humanas subdendo, ut eis ex necessitate subiaceant, in suo ore

61. THOM. AQ., *Summa c. Gent.*, III 93 2, 4-6 (the end of *Summa c. Gent.*, III 93 6, refer-

mentiti sunt, libertate liberii arbitrii derogantes? Tu vero Boeti, quem ecce nunc videmus inter has beatas animas [...], quid te tot et tantis circa fati explicationem, ut et tu fatum quidquam esse volueris, distinctionibus fatigasti, cum demum nichil aliud terminaveris, nisi quod vocabulis quibusdam non autem rebus fatum a providentia nostra secreveris, sive enim illud fatum in nostra mente constiterit, sive rebus nostris mundanis adheserit? Nonne totum sub potestate nostre providentie, ut mente nostra nec egrediatur nec rebus inhereat, nisi nobis volentibus aut nolentibus in rei veritate concluditur? Nec tu fatum aliquid esse dixisse potueras, nisi nostram providentiam negaturus, quam si constare et immobilem confitebare sicut est, fatum omnino nichil esse potuisti et debuisti absque tuorum implicatione verborum inconvincibili ratione concludere (C, ff. 56v-57r).

Again, Christ's *Defato sententia*, with its appraisal of the various existing opinions on the existence and power of *fatum*, is a faithful re-writing of Aquinas's *Summa contra Gentiles*, III 93, stating:

Videntes enim homines multa in hoc mundo per accidens contingere, si causae particulares considerentur, posuerunt quidam quod nec etiam ab aliquibus superioribus causis ordinentur. Et his videbatur fatum nihil esse omnino [...]. Horum ergo quidam omnia quae hic accidunt a casu contingentia, reducere sunt conati sicut in causas in caelestia corpora, etiam electiones humanas, vim dispositionis siderum, cui omnia cum quadam necessitate subdi ponebant, fatum appellantes. Quae quidem positio impossibilis est, et a fide aliena, ut ex superioribus patet. Quidam vero in dispositionem divinae providentiae omnia reducere voluerunt, quaecumque in his inferioribus a casu contingere videntur. Unde omnia fato agi dixerunt, ordinacionem quae est in rebus ex divina providentia fatum nominantes. Unde Boetius dicit quod *fatum est inhaerens rebus mobilibus dispositio, per quam providentia suis quaeque necit ordinibus*. In qua fati descriptione, dispositio pro ordinacione ponitur. In rebus autem inhaerens ponitur ut distinguatur fatum a providentia: nam ipsa ordinatio secundum quod in mente divina est, nondum rebus impressa, providentia est; secundum vero quod iam est explicata in rebus, fatum nominatur. Mobilibus autem dicit ut ostendat quod ordo providentiae rebus contingentiam et mobilitatem non aufert, ut quidam posuerunt. Secundum hanc ergo acceptiōnem, negare fatum est providentiam divinam negare. Sed quia cum infidelibus nec nomina debemus habere communia, ne ex consortio nominum possit sumi erroris occasio; nomine fati non est a fidelibus utendum, ne videamur illis assentire qui male de fato senserunt, omnia necessitati siderum subiicientes.⁶¹